
    
                                                         

    ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από  το  αριθ. 3/22-2-2011 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης, 
 
Αριθ. απόφασης 54                            Περίληψη 

«Καθιέρωση εξαιρέσεων από την εφαρμογή της πενθήμερης 
εβδομάδας εργασίας σε υπηρεσίες του Δήμου Ξάνθης». 

 
Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 22 Φεβρουαρίου 2011 ημέρα Τρίτη και ώρα 17:00, συνήλθε 
σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, ύστερα από 
την αριθ.πρωτ.8075/18-2-2011 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου που 
επιδόθηκε σύμφωνα με το Νόμο στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου, και κοινοποιήθηκε στο 
Δήμαρχο Ξάνθης και με την προεδρία του Προέδρου Δημαρχόπουλου Χαράλαμπου για να συζητήσει και να 
πάρει αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 33 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 33 
δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ      ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος (Πρόεδρος) 
2) Αγκόρτσας Απόστολος    
3) Ανταμπούφης Νικόλαος     
4) Αχμέτ Ογλού Χουσεϊν  
5) Βασιλούδης Ηλίας          
6) Βορίδης Δημήτριος    
7) Γιαγτζόγλου Κωνσταντίνος                        21) Παπαδόπουλος Κυριάκος 
8) Δρεμσίζης Ιωάννης                                     22) Παπασταματίου Γεώργιος 
9) Ηλιάδης Θωμάς                                          23) Πούλιος Χρίστος 
10) Θεοδωρίδης Αναστάσιος                            24) Πατσίδου Δέσποινα 
11) Καλογερής Κρίτων                                     25) Σπυριδόπουλος Νικόλαος 
12) Καραγιαννίδου –Πατσατζή Σοφία              26) Τερενίδης Παναγιώτης 
13) Κολλάρος Γεώργιος                                    27) Τοπ Ισμέτ 
14) Κυριακίδης Αλέξανδρος                             28) Τσεγγελίδης Ιωάννης 
15) Μαζαράκης Σπύρος                                    29) Τσέπελης Εμμανουήλ 
16) Μούρκας Χρήστος                                      30) Φανουράκης Εμμανουήλ 
17) Μπεκτές Σαμπρή                                         31) Φιλίππου Φίλιππος 
18) Μπένης Δημήτριος                                      32) Φωτιάδης Νικόλαος 
19) Ξυνίδης Αθανάσιος                                     33) Χουσεΐν Ογλού Τιμούρ  
20) Παναγιωτίδης Γρηγόρης 

 
(Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται και ο Δήμαρχος Ξάνθης Μιχαήλ Στυλιανίδης) 
(Στη συνεδρίαση παραβρίσκονται οι Πρόεδροι των Δημοτικών και Τοπικών Κοινοτήτων)  
Γίνεται μνεία ότι ο δ.σ. Κολλάρος Γεώργιος αποχώρησε από τη συνεδρίαση στα Ε.Η.Δ και προσήλθε ξανά στη 
συνεδρίαση στη συζήτηση του 9ου Θέματος 

 
Ο Πρόεδρος Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
και εισηγούμενος το 5ο  θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη του συμβουλίου την αριθ.πρωτ. 6796/9-
2-2011 εισήγηση της Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών Δήμου Ξάνθης η οποία αφορά  
την «Καθιέρωση εξαιρέσεων από την εφαρμογή της πενθήμερης εβδομάδας εργασίας σε υπηρεσίες του 
Δήμου Ξάνθης» και η οποία έχει ως εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
 την παρ.3 του άρθρου 36 του Ν.3584/07 όπου ορίζονται τα εξής: 
 «Με απόφαση του οικείου Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας, μετά από πρόταση των οικείων Δημοτικών 
και Κοινοτικών Συμβουλίων ή της οικείας διοίκησης των Δημοτικών και Κοινοτικών Νομικών Προσώπων 
Δημοσίου Δικαίου, Ιδρυμάτων και Συνδέσμων Δήμων, Κοινοτήτων ή Δήμων και Κοινοτήτων μπορεί 
οποτεδήποτε:    
 (α) να καθιερώνονται εξαιρέσεις από την εφαρμογή πενθήμερης εργασίας κατά υπηρεσία, κλάδο και 
αριθμό υπαλλήλων, χρόνο ή περιοχή, εφόσον επιβάλλεται λόγω της ιδιοτυπίας των συνθηκών λειτουργίας ή 
του είδους και της μορφής της υπηρεσίας ή  εργασίας, και  



    

 (β) να καθορίζεται η πενθήμερη εβδομάδα εργασίας για ορισμένες υπηρεσίες κλάδου, ή αριθμό 
υπαλλήλων από την Τρίτη μέχρι και το Σάββατο, εφόσον τούτο επιβάλλεται λόγω της φύσεως της 
λειτουργίας ή εργασίας τους, καθιερουμένης ως μη εργάσιμης ημέρας  της Δευτέρας» 
 τις παρ. 8,9 & 10 του άρθρου 36 του Ν. 3584/07 ορίζονται τα εξής: 
 « 8. Σε πενθήμερη εβδομαδιαία εργασία, με απόφαση των οργάνων της παρ. 3, μπορεί να ορίζονται κατά 
υπηρεσία, κλάδο, ειδικότητα και αριθμό υπαλλήλων, χρόνο ή περιοχή οι περιπτώσεις απασχόλησης 
προσωπικού κατά το Σάββατο ή τη Δευτέρα, εφόσον αυτό επιβάλλεται λόγω της ιδιοτυπίας των συνθηκών 
λειτουργίας ή του είδους και της μορφής της υπηρεσίας ή εργασίας. Το κατά τα ανωτέρω απασχολούμενο το 
Σάββατο ή τη Δευτέρα προσωπικό, καθώς και η υποχρεωτικά παρεχόμενη σε αυτό αναπληρωματική ημέρα 
ανάπαυσης καθορίζονται με απόφαση των ανωτέρω οργάνων. 
 9. Κατά την ημέρα της ανάπαυσης, ο εργαζόμενος οφείλει να απασχοληθεί λόγω εξαιρετικής 
υπηρεσιακής ανάγκης, μη δυναμένης να αναβληθεί. Στην περίπτωση αυτή χορηγείται, ως ημέρα ανάπαυσης, 
άλλη εργάσιμη ημέρα εντός της προσεχούς εβδομάδας, καθοριζόμενη από την υπηρεσία. Κατά την ημέρα της 
ανάπαυσης δεν επιτρέπεται απασχόληση υπό μορφήν υπερωριακής ή άλλης μορφής πρόσθετης εργασίας, 
εκτός εάν πρόκειται για συμπλήρωση βάρδιας.  
 10. Το Σάββατο ή η Δευτέρα, κατά περίπτωση, δεν θεωρούνται ημέρες αργίας (εξαιρέσιμες) και δεν 
καταβάλλονται οι προβλεπόμενες από την κείμενη νομοθεσία προσαυξήσεις…» 
 Τις ιδιαιτερότητες των υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης, όπως προκύπτουν από τις εισηγήσεις των 
αρμοδίων προϊσταμένων. 
 Παρακαλώ να εισηγηθείτε στο Δημοτικό Συμβούλιο να προτείνει την καθιέρωση εξαιρέσεων από την 
πενθήμερη εβδομάδα εργασίας και τροποποίηση του ωραρίου για τις παρακάτω υπηρεσίες και υπαλλήλους:  
 Α. Για τέσσερις υπαλλήλους κλάδου ΔΕ-Διοικητικών, με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου αορίστου 
χρόνου, που εργάζονται στον κλειστό χώρο στάθμευσης αυτοκινήτων του Δήμου – επειδή η λειτουργία του 
παρκινγκ είναι εικοσιτετράωρη και καθ’ όλην τη διάρκεια της εβδομάδας.   
 Β. Για δεκαπέντε σχολικούς φύλακες, με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου χρόνου, κλάδου 
ΔΕ, εφαρμογή ωραρίου εργασίας σύμφωνα με τις ανάγκες φύλαξης των σχολικών συγκροτημάτων, δηλαδή 
από 14:30 μέχρι 22:00. 
 Γ. Για όλο το προσωπικό της Δημοτικής Αστυνομίας εφαρμογή των οριζόμενων στις διατάξεις του 
άρθρου 2 του νόμου 3731/08. 
 Δ. Για την υπηρεσία καθαριότητας, λειτουργία εικοσιτετράωρης βάσης και όλες τις ημέρες της 
εβδομάδας. Η λειτουργία της εβδομαδιαίας λαϊκής αγοράς, το Σάββατο, η αύξηση του όγκου των 
απορριμμάτων και τα κυκλοφοριακά προβλήματα στον αστικό ιστό της πόλης, επιβάλλουν αυτού του είδους 
της λειτουργία στην εν λόγω υπηρεσία.    
 Ε. Για την υπηρεσία πρασίνου, λειτουργία εικοσιτετράωρης βάσης. Ειδικά τους θερινούς μήνες 
απαιτείται να εργάζεται το προσωπικό και σε νυκτερινή βάρδια. 
 ΣΤ. Για την υπηρεσία έργων αυτεπιστασίας (συνεργεία έργων συντήρησης εξοπλισμού, κτηρίων και 
ύδρευσης – Δημοτική ενότητα Σταυρούπολης), λειτουργία 12ωρης βάσης. 
 Ζ. Για την υπηρεσία ηλεκτρομηχανολογικού, λειτουργία δωδεκάωρης βάσης.  
 Η. Για το αυτοτελές γραφείο Δημάρχου, λειτουργία 12ωρης βάσης και επταήμερη λειτουργία 
(συναντήσεις του Δημάρχου, με πολίτες και φορείς, ξένες αποστολές κλπ.). 
 Θ. Για τη λειτουργία των ΚΕΠ, εφαρμογή των όσων προβλέπονται από τη σχετική νομοθεσία.   
 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη του και την εν λόγω εισήγηση, 
καθώς : 1) Οι διατάξεις του άρθρου 36 του Νόμου 3584/2007, 2) Τις εισηγήσεις των προϊσταμένων των 
Δ/σεων και Τμημάτων του Δήμου για τις ανάγκες των υπηρεσιών, 3) Οι διατάξεις της παρ.4 του άρθρου 2 του 
Ν. 3731/08 για τη λειτουργία της Δημοτικής Αστυνομίας, 4) Αριθμ. ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/22055/27.08.2007 (ΦΕΚ 
1769/04.09.2007 τεύχος Β) Καθορισμός του ωραρίου λειτουργίας των Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών 
(ΚΕΠ) 
 



    
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Την καθιέρωση εξαιρέσεων από την πενθήμερη εβδομάδα εργασίας και τροποποίηση του ωραρίου για τις 
παρακάτω υπηρεσίες και υπαλλήλους:  
 Α. Για τέσσερις υπαλλήλους κλάδου ΔΕ-Διοικητικών, με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου αορίστου 

χρόνου, που εργάζονται στον κλειστό χώρο στάθμευσης αυτοκινήτων του Δήμου – επειδή η 
λειτουργία του παρκινγκ είναι εικοσιτετράωρη και καθ’ όλην τη διάρκεια της εβδομάδας.   

 Β. Για δεκαπέντε σχολικούς φύλακες, με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου χρόνου, κλάδου 
ΔΕ, εφαρμογή ωραρίου εργασίας σύμφωνα με τις ανάγκες φύλαξης των σχολικών συγκροτημάτων, 
δηλαδή από 14:30 μέχρι 22:00. 

 Γ. Για όλο το προσωπικό της Δημοτικής Αστυνομίας εφαρμογή των οριζόμενων στις διατάξεις του 
άρθρου 2 του νόμου 3731/08. 

 Δ. Για την υπηρεσία καθαριότητας, λειτουργία εικοσιτετράωρης βάσης και όλες τις ημέρες της 
εβδομάδας. Η λειτουργία της εβδομαδιαίας λαϊκής αγοράς, το Σάββατο, η αύξηση του όγκου των 
απορριμμάτων και τα κυκλοφοριακά προβλήματα στον αστικό ιστό της πόλης, επιβάλλουν αυτού του 
είδους της λειτουργία στην εν λόγω υπηρεσία.    

 Ε. Για την υπηρεσία πρασίνου, λειτουργία εικοσιτετράωρης βάσης. Ειδικά τους θερινούς μήνες   
απαιτείται να εργάζεται το προσωπικό και σε νυκτερινή βάρδια. 

 ΣΤ. Για την υπηρεσία έργων αυτεπιστασίας (συνεργεία έργων συντήρησης εξοπλισμού, κτηρίων και 
ύδρευσης – Δημοτική ενότητα Σταυρούπολης), λειτουργία 12ωρης βάσης. 

 Ζ. Για την υπηρεσία ηλεκτρομηχανολογικού, λειτουργία δωδεκάωρης βάσης.  
 Η. Για το αυτοτελές γραφείο Δημάρχου, λειτουργία 12ωρης βάσης και επταήμερη λειτουργία 

(συναντήσεις του Δημάρχου, με πολίτες και φορείς, ξένες αποστολές κλπ.). 
 Θ. Για τη λειτουργία των ΚΕΠ, εφαρμογή των όσων προβλέπονται από τη σχετική νομοθεσία.   
…………………………………………………………………………………………….. 
 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
      Ο Πρόεδρος         Τα μέλη 
Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος                                            (Ακολουθούν υπογραφές) 
      (Υπογραφή) 

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 25-2-2011 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Ειδική Γραμματέας του Δημ.Σ/λίου 

 
 
      Αμπατζή Ευθυμία 
 
 
 
 
 
 
 


	    ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
	ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ
	Ξάνθη 25-2-2011
	Με εντολή Δημάρχου
	Η Ειδική Γραμματέας του Δημ.Σ/λίου



